
D:\SACHIN (HC) MPR (from 10.10.2020)\INTERNAL CLEARK RECUIRTMENT 2022-23\RETENDER\clerk\REVISED\NEW PROPOSAL AS PER GR DT. 21.11.2022\CLERK 

PROPOSAL 2023\CLERK RECUITMENT 2023\corrigendum - 01 - Copy.doc/pg. no.1/30-05-2023 

बृहÛमुबंई महानगरपािलका 
सामाÛय Ĥशासन ǐवभाग 

Đ. एमपीआर/2417  ǐद. 30.05.2023 

 

शुÚदȣपğक - 01 
 

ǐवषयः बृहÛमुबंई महानगरपािलकेतील 'काय[कारȣ सहायक' (पूवȸचे पदनाम 'िलǐपक') सवंगा[तील 

1178 ǐरƠ पद े िनàनसवंगा[तील कम[चा-यांमधून ऑनलाईन अज[ मागवून भरÖयाबाबत 

ĤिसÚद करÖयात आलेल े पǐरपğक Đ. एमपीआर/2384 ǐद. 24.05.2023 मधील ǐदåयांग 

आर¢णाबाबत शुÚदȣपğक Ĥसाǐरत करणेबाबत.  

सदंभ[ः  पǐरपğक Đ. एमपीआर/2384 ǐद. 24.05.2023  
 

                 

बृहÛमुबंई महानगरपािलकेतील 'काय[कारȣ सहायक' (पूवȸचे पदनाम 'िलǐपक') सवंगा[तील 1178 ǐरƠ पद े

िनàनसवंगा[तील कम[चा-यांमधून ऑनलाईन अज[ मागवून , ऑनलाईन वèतुिनƵ बहुपया[यी परȣ¢ा घेऊन 

भरÖयाकरȣता Đ.एमपीआर/2384 ǐद. 24.05.2023 अÛवये Ĥसाǐरत करÖयात आलेãया पǐरपğकामधील ǐरƠ 

पदांच े Ĥवग[िनहाय सामािजक व समांतर आर¢णाच े ǐववरणपğाबाबत खालȣलĤमाण े शÚुदȣपğक-01 Ĥसाǐरत 

करÖयात येत आहे.  

पǐरपğक Đ. एमपीआर/2384 ǐद. 24.05.2023 मधील पृ.Đ.2 येथील तƠा :         
ǐरÈ त पदाचंे Ĥवग[िनहाय सामािजक व समातंर आर¢णाच ेǐववरणपğ खालȣल Ĥमाण ेआहे.  

समांतर 

आर¢ण 
अजा अज ǐवजा(अ) भज(ब) भज(क) भज(ड) ǐवमाĤ  इमाव  आ.द.ुघ. खुला एकूण 

सव[साधारण 94 64 30 22 24 11 12 152 83 333 825 

मǐहला 30% 40 27 13 09 11 05 05 65 35 143 353 

एकूण 134 91 43 31 35 16 17 217 118 476 1178 

ǐदåयांग 4% महाराƶ शासनाÍया शासन िनण[य Đ.ǐदåयागं 2021/Ĥ.Đ.33/नǐव-28 ǐद. 16.04.2021 अÛवये ǐदलãेया िनदȶशानुसार 

शासन िनण[यासोबत सलंिÊनत करÖयात आलãेया पǐरिशƵ ‘अ’ मधील तÈ×यात दश[ǐवãयानसुार ‘क’ सवंगा[तील 

अनु.Đ. 11 वरȣल िलǐपक-टकंलखेक या पदासाठȤ िन:समथ[ उमेदवाराची िनयƠुी करÖयासाठȤ केलãेया 

पदिनिƱतीÍया धतȸवर बृहÛमुबंई महानगरपािलकेतील काय[कारȣ सहायक (पूवȸच े पदनाम : िलǐपक) या सवंगा[तील 

िन:समथ[(ǐदåयांग) उमदेवारांची िनयƠुी करÖयासाठȤ महानगरपािलका सह आयुƠ(सा.Ĥ.) यांÍया Đ. 

एमपीआर/5212(245)  ǐद.31.05.2021 अ ÛवयेÍया माÛयतनेसुार पदिनिƱती करÖयात आलेलȣ आह.े ×याअनषुगंान े

काय[कारȣ सहायक (पूवȸच ेपदनाम : िलǐपक) सवंगा[करȣता एकूण 47 पद ेआरि¢त आहते. सदर पद ेĤ×येकȧ 

(a) B-Blind (अंध) , LV-Low Vision  (अãपǺƴी)  मधून 10 पद े                 

(b) D-Deaf (कण[बधीरता), HH-Hard to Hearing (ऐकू येÖयातील दबु[लता)  मधून 10 पद े 

(c) OA-One Arm (एक हात अिèथåयगंता), BA-Both Arms (दोÛहȣ हात अिèथåयगंता), OL-One Leg (एक पाय 

अिèथåयगंता), BL-Both leg (दोÛहȣ पाय अिèथåयगंता), OAL-One Arm & One Leg (एक हात आिण एक पाय 

अिèथåयगंता), CP-Cerebral Palsy (मɅदचूा प¢ाघात), LC-Leprosy Cured (कुƵरोग मुƠ), DW-Dwarfism 

(शारȣǐरक वाढ खुटंणे), AAV-Acid Attack Victims (आàल हãलाĒèत), MDY-Muscular Dystrophy (èनाय ू

ǐवकृती)  मधून 09 पद े

(d) ASD(M, MoD)-Autism Spectrum Disorder(M-Mild, MoD-Moderate)(èवमÊनता - सौàय, मÚयम), 

ID-Intellectual Disability (बौिÚदक अपगं×व), SLD-Specific Learning Disability (ǐविशƵ िश¢ण अ¢मता), 

MI-Mental illnessपद े(मानिसक आजार) मधून 09 पद े

 MD involving (a) to (d) above-Multiple Disabilities involving above a to d (वरȣल ए ते डी मधील एकािधक 

अंपग×वाचा समावशे) मधून 09 पद े भरÖयात येतील.    



D:\SACHIN (HC) MPR (from 10.10.2020)\INTERNAL CLEARK RECUIRTMENT 2022-23\RETENDER\clerk\REVISED\NEW PROPOSAL AS PER GR DT. 21.11.2022\CLERK 

PROPOSAL 2023\CLERK RECUITMENT 2023\corrigendum - 01 - Copy.doc/pg. no.2/30-05-2023 

या ऐवजी 

पǐरपğक Đ. एमपीआर/2384 ǐद. 24.05.2023 मधील पृ.Đ.2 येथील ǐरÈ त पदाचंे Ĥवग[िनहाय सामािजक व 

समांतर आर¢णाच ेǐववरणपğ खालȣल Ĥमाण ेवाचÖयात यावे.  

ǐरƠ पदांचे Ĥवग[िनहाय सामािजक व समातंर आर¢णाचे ǐववरणपğ खालȣल Ĥमाणे आहे.  

समांतर 

आर¢ण 
अजा अज ǐवजा(अ) भज(ब) भज(क) भज(ड) ǐवमाĤ  इमाव  आ.द.ुघ. खुला एकूण 

सव[साधारण 94 64 30 22 24 11 12 152 83 333 825 

मǐहला 30% 40 27 13 09 11 05 05 65 35 143 353 

एकूण 134 91 43 31 35 16 17 217 118 476 1178 

ǐदåयांग 4% महाराƶ शासनाÍया शासन िनण[य Đ.ǐदåयागं 2021/Ĥ.Đ.33/नǐव-28 ǐद. 16.04.2021 अÛवये ǐदलãेया िनदȶशानुसार 

शासन िनण[यासोबत सलंिÊनत करÖयात आलãेया पǐरिशƵ ‘अ’ मधील तÈ×यात दश[ǐवãयानुसार ‘क’ सवंगा[तील 

अनु.Đ. 11 वरȣल िलǐपक-टकंलखेक या पदासाठȤ िन:समथ[ उमेदवाराची िनयुƠी करÖयासाठȤ केलãेया 

पदिनिƱतीÍया धतȸवर बृहÛमुबंई महानगरपािलकेतील काय[कारȣ सहायक (पूवȸच े पदनाम : िलǐपक) या सवंगा[तील 

िन:समथ[(ǐदåयांग) उमदेवारांची िनयƠुी करÖयासाठȤ महानगरपािलका सह आयुƠ(सा.Ĥ.) यांÍया Đ. 

एमपीआर/5212(245)  ǐद.31.05.2021 अ ÛवयेÍया माÛयतनेसुार पदिनिƱती करÖयात आलेलȣ आह.े ×याअनषुगंान े

काय[कारȣ सहायक (पूवȸच ेपदनाम : िलǐपक) सवंगा[करȣता एकूण 47 पद ेआरि¢त आहते. सदर पद ेĤ×येकȧ 

(a) B-Blind (अंध) , LV-Low Vision  (अãपǺƴी)  मधून 12 पदे 
                  

(b) D-Deaf (कण[बधीरता), HH-Hard to Hearing (ऐकू येÖयातील दबु[लता)  मधून 12 पदे  
 

(c) OA-One Arm (एक हात अिèथåयगंता), BA-Both Arms (दोÛहȣ हात अिèथåयगंता), OL-One Leg (एक पाय 

अिèथåयगंता), BL-Both leg (दोÛहȣ पाय अिèथåयगंता), OAL-One Arm & One Leg (एक हात आिण एक पाय 

अिèथåयगंता), CP-Cerebral Palsy (मɅदचूा प¢ाघात), LC-Leprosy Cured (कुƵरोग मुƠ), DW-Dwarfism 

(शारȣǐरक वाढ खुटंणे), AAV-Acid Attack Victims (आàल हãलाĒèत), MDY-Muscular Dystrophy (èनाय ू

ǐवकृती)  मधून 12 पदे 
 

(d) ASD(M, MoD)-Autism Spectrum Disorder(M-Mild, MoD-Moderate)(èवमÊनता - सौàय, मÚयम), 

ID-Intellectual Disability (बौिÚदक अपगं×व), SLD-Specific Learning Disability (ǐविशƵ िश¢ण अ¢मता), 

MI-Mental illnessपद े(मानिसक आजार)  

                                       आिण 

(e) MD involving (a) to (d) above-Multiple Disabilities involving above a to d (वरȣल ए त ेडी मधील एकािधक 

अंपग×वाचा समावशे) यामधून एकूण 11 पदे  भरÖयात येतील.    

  

 
 
                                                                                      सहȣ/-30.05.2023 

                                                           Ĥमुख कम[चारȣ अिधकारȣ                
 


